
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 13 de julho de 2020.    Edição n. 2881 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
 

PORTARIA N. 1615/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 71 dos autos do Processo 
Administrativo de Responsabilização 
PR.02450.00086/2019-8 – SIM 02450.000.011/2019, que 
julgou procedente o feito e determinou aplicação da 
penalidade de MULTA no valor de R$1.428,29 (mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos) à 
empresa ADAIR DA SILVA MORAES E CIA LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o n. 03.742.238/0001-80, na forma do inciso I 
do artigo 6º da Lei Federal n. 12.846/2013, por violação ao 
previsto no artigo 5º, inciso IV, alínea d, do mesmo diploma 
legal, valor esse a ser destinado ao Ministério Público 
Estadual, Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul, na esteira do que dispõe o artigo 24 da Lei 
Federal n. 12.846/2013, bem como determinou a publicação 
extraordinária da decisão condenatória, na forma do inciso 
II do artigo 6º do mesmo diploma legal. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 189/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DÉBORA KREISCHE, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3919765, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Constantina, uma vez por semana, no período 
de 13 de julho a 16 de outubro de 2020 (Port. 1706/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/07/2020, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, classe “R”, EDUARDO CANTORI ANTUNES, tendo 
entrado em exercício em 10/07/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

 DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 048 /2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000. 068/2020 DISPENSA 

 

CONTRATADA:VANGUARDA SISTEMAS ESTRUTURAIS 
ABERTOS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: prestação de 

serviços de elaboração dos projetos executivos, para a sede 
nova do Ministério Público em   Capão da Canoa; 
VIGÊNCIA:12(doze) meses; VALOR TOTAL:R$ 54.944,74 
(cinquenta e quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais 
e setenta e quatro centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, 
NAD 4.4.90.51, Rubrica 5102, SRO 009; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigos 24, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93 e, 2º, e 
§§ 2º e 5º, da Lei Estadual n. 13.179/09, regendo-se pelo 
Código Civil, pela Lei Federal n. 8.666 /93, pela Lei Estadual 
n. 13.179/09 e, também, pela Lei Estadual n. 11.389/99. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral  

 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.068/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscais do 
contrato constante do processo em epígrafe, os  seguintes 
servidores: - Gilberto José Damasceno Ferreira Filho, como 
titular, e Adilson Ruano Machado, como substituto, para o 
Projeto de fundações, de estrutura de concreto armado e de 
estrutura metálica; - Marcos da Costa Paggi, como titular, e 
Alberto Farias Maciel, como substituto, para o Projeto de 
instalações elétricas e de telecomunicações; - Geórgia Moretti 
Fogaça, como titular, e Leandro Lima de Souza, como 
substituto, para o Projeto de instalações hidrossanitárias; - 
Silvana de Azevedo Pimenta, como titular, e Geórgia Moretti 
Fogaça, como substituta, para o Projeto de proteção contra 
incêndio e do PPCI;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE SUBSCRIÇÃO DE SOFTWARE N. 049/2020 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 034/2020 

 

CONTRATADA: AMM TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE 
INFÓRMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição de subscrição de 
suporte de virtualização VMware, incluindo upgrade de 
licenças, composto de serviços e part numbers; VIGÊNCIA: 38 
(trinta e oito) meses; VALOR TOTAL: R$ 170.749,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 09.01, Recurso 0011, 
Projetos: 6420 / 2746, Subprojeto: 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.40 / 4.4.90.40, Rubricas 4007 e 4005, SRO 
042 / 011; FUNDAMENTO LEGAL:Leis Estaduais n.s 
13.191/09 e 11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e 
47/05, pela Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, 
pelas Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520 /02 e pelo 
Provimento PGJ/RS n. 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.     

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.067/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Roni 
Martins Botelho e, como seu substituto, o servidor Luís 
Eduardo Moraes.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 018/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.033/2019  

OMADA DE PREÇO N. 05/2017 

 

CONTRATADA: P&B ENGENHARIA LTDA EPP; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços ao objeto do ajuste, 
resultando no acréscimo ao preço total da avenca da quantia 
de R$ 21.704,31 (vinte e um mil, setecentos e quatro reais e 
trinta e um centavo), e prorrogar o prazo máximo de conclusão 
e entrega da obra por 30 (trinta) dias. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO: 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 
65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, e II, alínea “c”, da Lei 
Federal n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 01/2020 (PGEA n. 00588.000.658/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Registro de preços visando à 
futura prestação de serviços de recolhimento, transporte, 
descontaminação, destinação e reciclagem de lâmpadas (do 
tipo fluorescente (tubular e compactas), vapores metálicos, 
dicróicas) utilizadas pela Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Motivação: Exclusão dos dispositivos 9.1.”f” e 9.2.5.”c” do 
Edital, bem como do requisito “licença ambiental para 
atividade de comércio de subprodutos recuperados do 
processo de descontaminação de lâmpadas especiais” 
constante no item 2 do Termo de Referência – Anexo I do 
Edital. Data e horário de abertura das propostas: 
27/07/2020, às 12 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 27/07/2020, às 15 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n. 45/2020 (PGEA n. 00588.000.177/2020) 
Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de empresa 
especializada para a limpeza e higienização semestral de 
reservatórios de água das sedes do Ministério Público 
Estadual, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
28/07/2020, às 13 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 29/07/2020, às 13h30min.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 27/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.205/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar queima 
de campo agropastoril sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Ervino Antônio da Costa. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.439/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Averiguar a ocorrência de dano 
ambiental decorrente de canalização de curso d'água, bem 
como intervenções em área de preservação permanente 
situada na Rua Assis Brasil, n.203, Canguçu/RS, sem o devido 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Vagner Leandro 
Blank. LOCAL DO FATO: Sanga existente na Rua Assis Brasil, 
n.203, Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.301/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências 
para tutela de suposto dano ambiental decorrente do 
tamponamento artificial de cisterna na propriedade de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

Euclides Luiz Fincatto, na Linha Quinze de Novembro, no 
município de Casca, coordenadas geográficas S28º34'30.7" e 
E51º56'21.3", conforme fatos constantes do inquérito policial 
de n. 189/2019/150813/A, judicialmente tombado sob n. 
090/2.20.0000599-1. INVESTIGADO(S): Euclides Luiz 
Fincatto. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.285/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
irregularidades quanto às Licenças de Operação expedidas 
pelo Município de Cruz Alta para a atividade de lavra de saibro 
desenvolvida pelas "cascalheiras" no Município de Cruz 
Alta/RS.existentes nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Município 
de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: CRUZ ALTA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.666/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
dano ambiental ocasionado na propriedade de Mário 
Fagundes Barassuol, arrendada por seu irmão, Espedito 
Barasuol Filho, no interior do Município de Boa Vista do 
Cadeado. INVESTIGADO(S): MARIO FAGUNDES 
BARASSUOL, ESPEDITO BARASSUOL FILHO. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.556/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
existe uma área no Passo da Estefânia que passou a ser 
desmatada, desde o início do ano. Que os moradores da 
região observam que em torno 30 hectares de mata nativa já 
foram desmatados e enterrados no próprio local. A cada 
período, um determinado capão é destruído, para plantação 
de soja. Havia, nos capões, inclusive espécies de madeira de 
lei, tais como Araucária e Canjerana. Afirma que há córregos 
que foram completamente assoreados, interrompendo seus 
cursos. Nesta área, também segundo os vizinhos, mais de 10 
enxames de abelhas foram destruídos. Afirma que inclusive 
pequenos animais, tais como tatus, foram eliminados, 
"varridos" pelos tratores e máquinas que passaram. A pessoa 
que se apresenta como proprietário da área seria Plinio Rosa. 
Orientação do local: segue em direção a Estefânia (em torno 
de 7km), a propriedade se localiza na saída da estrada do 
Passo da Estefânia, do lado esquerdo. Indo pelo asfalto após 
o Restaurante João de Barro, entrar à esquerda, a 
propriedade fica, à direita, no segundo corredor, onde tem 
uma parada de ônibus e uma placa escrito "ponte 
interrompida". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane 
Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Espumoso. OBJETO: Relatório de 
ocorrência ambiental n. 107/2019, lavrado pela PATRAM 
contra Plínio Delíbio de Moraes, caracterizado pela destruição 
de vegetação nativa do bioma Mata Atlântica dentro e fora de 
APP, drenagem de banhado e limpeza de curso d'água, tudo 

sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Plínio Delíbio de Moraes. LOCAL DO 
FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.703/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na poluição de 
curso hídrico localizado na Linha Braguinha, denominado "Rio 
Braguinha", ocasionada pela irregular lavagem do 
equipamento pulverizador utilizado na atividade de agricultura, 
fazendo com que a água contaminada atingisse o córrego, 
ocasionando a mortandade de peixes, conforme Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 12/2020 do 3º BABM 
de Frederico Westphalen. INVESTIGADO(S): ELIAS 
BONAFÉ, ONEIDE DA COSTA. LOCAL DO FATO: Linha 
Braguinha, Município de Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.704/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possíveis danos ambientais decorrentes de 
intervenções irregulares em Área de Preservação Permanente 
(APP), consistentes no depósito irregular de resíduos sólidos, 
inclusive lixo doméstico, e no aterro de um banhado, onde se 
localiza uma fonte d’água, em uma área de aproximadamente 
800 m2, tudo sem autorização do Órgão Ambiental 
competente, fato ocorrido na Rua 1, Bairro São Francisco de 
Paula, em Frederico Westphalen (RS), conforme Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 10/2020 do 3º BABM 
de Frederico Westphalen. INVESTIGADO(S): VALMOR 
CARLOS VITALLI. LOCAL DO FATO: Rua 1, Bairro São 
Francisco de Paula, em Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades no Loteamento Popular Santa Rita, há uma 
perícia técnica - extraída do Processo n. 053/1.16.0002514-6 - 
em que é mencionada a existência de área de preservação 
permanente no local (no topo). INVESTIGADO(S): Município 
de Serafina Corrêa, Monte Cristo Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.187/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: Dano ambiental decorrente do 
despejo em vala pluvial e canalização do esgoto pela 
CORSAN na propriedade de Valdeci Terterola Rodrigues, 
gerando o deságue por ausência de manutenção da rede. 
INVESTIGADO(S): Companhia Rio Grandense de 
Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Rua Professora 
Luiza Cecília da Costa Nunes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.248/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: Dano ambiental decorrente da 
disposição ambientalmente inadequada de tanques de 
combustíveis que estavam na Rua Júlio de Castilho, Centro, 
em Herval/RS e eventual dano urbanístico provocado pela 
retirada do calçamento para execução da obra no local. 
INVESTIGADO(S): Município de Herval. LOCAL DO FATO: 
Rua Júlio de Castilho, Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.158/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Juraci Valentim Ferreria- Supressão 
de vegetação nativa sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.152/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de dano ambiental 
decorrente da queimada de 7,82 hectares de vegetação nativa 
na Estrada de São Donato, zona rural do Município de 
Maçambará, fato atribuído aos produtores rurais Gilmar Lauro 
Grutzmacher e Diony de Souza da Silva. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Maçambará. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00798.000.589/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Apurar a regularidade da lenheira explorada pelo investigado, 
em especial quanto à existência de alvarás de localização e 
funcionamento e do Corpo de Bombeiros, bem como de Plano 
de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, evitando-se poluição 
ambiental. INVESTIGADO(S): Ricardo Pavão Roldan. LOCAL 
DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.316/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Averiguar a regularidade da lenheira explorada pelo 
investigado, especialmente quanto à existência dos alvarás de 
localização e funcionamento e do Corpo de Bombeiros, bem 
como do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, 
evitando-se poluição ambiental. INVESTIGADO(S): Vilson 
Borges. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.407/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Apurar eventual violação de condicionantes em licença 
ambiental para construção de posto de combustíveis. 
INVESTIGADO(S): Faraj Yousef Abdel Fattah Yousef. LOCAL 
DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.027/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Apurar dano ambiental ao redor de APP e identificar 
poluidores (proprietários/possuidores) a fim de realizar PRAD 
(plano de recuperação de área degradada). 
INVESTIGADO(S): Rover Jacó Lahm. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.027/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar a destruição de duas áreas, que somadas 
totalizam 3.555 metros quadrados, de vegetação nativa 
pertencentes ao Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): 
Lucimara Ravanello Dias, CARLOS DE ANUNCIAÇÃO 
SEVERO. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.516/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Obras de reforma Instituto de Educação General 
Flores da Cunha. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul. LOCAL DO FATO: Av. Osvaldo Aranha, 527, 
Farroupilha, Porto Alegre/RS, 90040-060. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.021/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de poluição sonora e arruaça do 
estabelecimento "Tá em Casa" na Rua República n. 197, 
bairro Cidade Baixa, nesta cidade. INVESTIGADO(S): TÁ EM 
CASA BAR E EVENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.505/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar possível dano ambiental 
decorrente da atividade de extração mineral de saibro, 
terraplanagem e depósito e terminal de minerais sem 
autorização ou licença do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): E.B.S. Construções LTDA. LOCAL DO 
FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00850.000.009/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: apurar a 
existência de um depósito irregular de lixo no corredor do 
matadouro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.125/2020. PROMOTORIA DE 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventuais irregularidades na cobertura do serviço de 
coleta de lixo no Município de Rosário do Sul, bem como 
eventuais danos ambientais causados pela empresa Balneário 
Albatroz Ltda., responsável pela atividade de transbordo de 
resíduos sólidos em Rosário do Sul/RS, uma vez que estaria 
atuando em desacordo com as condicionantes da Licença de 
Operação n. 067/R1/2019. INVESTIGADO(S): Balneário 
Albatroz Ltda. e Município de Rosário do Sul. LOCAL DO 
FATO: Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.416/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Fiscalização dos procedimentos adotados pelo Município de 
Santa Rosa de controle e vigilância da qualidade da água para 
consumo humano em soluções alternativas coletivas de 
abastecimento de água. verificando a regularidade das SAC's 
e poços artesianos e a responsabilidade dos envolvidos, com 
ênfase na situação ambiental das SAC's existentes e em sua 
regularidade frente às diretrizes legais de ordem ambiental e 
da ANVISA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.107/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de dano ambiental devido à construção 
de valas de drenagem para escoar águas de curso hídrico 
afluente da Sanga do Inácio e de nascente associada, bem 
como à supressão de vegetação nativa em área de 
preservação permanente localizada na Rua Cairu, n. 340, Vila 
Santos. INVESTIGADO(S): Júlio Ricardo Strappazzon. LOCAL 
DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.884/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
Venda e armazenamento de pescado sem inspeção sanitária 
ou procedência. INVESTIGADO(S): Aldo Alves 999581720. 
LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.038/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
denúncia de invasão e construção de moradia irregular em 
área de APP. Local: área entre as ruas Gen. Milton Azambuja 
e Antônio Russiach, Santo Ângelo, RS. Interessado: Vinícius 
Chagas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01447.000.385/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a situação de invasão de APP por moradores 
clandestinos. Local: arroio Tchun Gum. Investigado: Município 
de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.219/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a denúncia de supressão de vegetação nativa dentro 
e fora de Área de Preservação Permanente (APP) às margens 
do Arroio São João. Local: estrada de acesso ao Clube 
CASUSA, Rincão dos Moscon, no município de Santo Ângelo, 
RS. Investigado: Jeferson Vidal Martins. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.485/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa, abrangendo 
parte de Área de Preservação Permanente. na propriedade 
denominada Fazenda São João do Itu, no interior de São 
Francisco de Assis/RS, coordenadas geográficas 29°14'43,2"S 
e 55°03'42,18"W. INVESTIGADOS: Pinheiro Souza de 
Medeiros e Castorina Jornada de Medeiros. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis -RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.048/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental 
noticiado por meio do Boletim de Ocorrência n. 2130/2020, do 
Batalhão Ambiental da Brigada Militar, lavrado em desfavor de 
Danielle Machado Fontana, João André Fraga Heman e 
Luciano Fraga Heman, por infringir o art. 38-A da Lei 9.605/98, 
e de Waldir Antônio Copetti e Geraldo Pompeu Ajala, por 
infringir o previsto nos arts. 38-A, 45 e 51, todos da Lei 
9.605/98, fato constatado em 12 de dezembro de 2019, na 
localidade de Vila Krammer, interior de São Francisco de 
Assis, coordenadas geográficas 29°19'50.42"S e 55°5'18.35", 
Datum WGS 84. INVESTIGADOS: Danielle Machado Fontana, 
João André Fraga Heman, Luciano Fraga Heman, Waldir 
Antônio Copetti, Geraldo Pompeu Ajala. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.200/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental 
decorrente da pesca com petrechos proibidos praticada por 
Nadir Afonso Rudek e Daniel Augusto Suliman, constatado no 
dia 08/02/2020, no Rio Ibicuí, em São Francisco de Assis, 
coordenadas geográficas 29°41'59.72"S e 55°10'12.76"W. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.137/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção 
em área de preservação permanente de curso d'água em São 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

Francisco de Paula, mais especificamente no loteamento 
Parque Suíço (bairro Serra Velha). INVESTIGADO(S): Jonas 
José Figur. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.951/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Dano 
Ambiental em Localidade próxima a Pousada do Engenho. 
INVESTIGADO(S): Luiz Roberto Prux do Amaral. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.140/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção 
em área de preservação permanente de córrego natural no 
loteamento Parque Suíço no bairro Serra Velha. 
INVESTIGADO(S): Moisés Aldo Sanches. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.292/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Corte de vegetação nativa nos campos da 
Chácara Juca Tigre, no município de São Gabriel, RS. 
INVESTIGADO(S): Cleber Roberto Antunes de Souza, 
Everson Luiz Menezes. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.178/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: POA n. 009/2020 referente a construção em 
APP. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Rua reinaldo Capiotti, n. 149, Bairro Santo Antônio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.001/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Léo 
Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
OBJETO: Ao Promotor de Justiça Sr. Fernando C. Scarbossa - 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul  - São 
Jeronimo RS. Esta sendo proposto pelo Prefeito Municipal 
alteração da Lei 2701/2006 - Dispõe sobre o Plano Diretor de 
Desenvolvimento Municipal e o Sistema de planejamento do 
Município de Arroio dos Ratos , especificamente do artigo 19 e 
parágrafos decorrentes ,que dispõe sobre a instalação de 
postos de abastecimento de combustíveis.  INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00889.000.315/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. 
OBJETO: apurar a existência de Loteamento Clandestino 

Irregular e Captação Irregular de Água (Poço Artesiano) no 
Loteamento Sabiá, no Município de Machadinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Celsoir Escorteganha. LOCAL DO FATO: 
Machadinho. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.001.146/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana 
Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Reclamação com abaixo assinado em relação à suposta 
poluição sonora/perturbação da tranquilidade proveniente do 
estabelecimento "La Calle 611" e seus arredores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.239/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
a prática de possível dano ambiental praticado por Derly 
Cleocir Fernandes da Silva, na localidade de Ribeirão, em São 
Pedro do Sul, RS, consistente na destruição e danificação de 
vegetação primária e secundária em estágio avançado e 
médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Derly Cleocir Fernandes da Silva. LOCAL 
DO FATO: Ribeirão, interior, em São Pedro do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00903.000.017/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Alice Conceição Sanchotene. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Ofício 
BABM - BO-TC n. 4976064 - crime ambiental. 
INVESTIGADO(S): Luís Fernando Kroth Birnfeld, Cobec 
Comércio de Metálicos Ltda. LOCAL DO FATO: Sapucaia do 
Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01587.000.015/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Supressão de 
0,90 ha de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica na 
propriedade de SERGIO FRANCISCO OLIBONE, sita na 
localidade de Linha Santa Rita, Água Santa/RS. 
INVESTIGADO(S): SERGIO FRANCISCO OLIBONE. LOCAL 
DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.046/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Os moradores do loteamento 
Dalmina, Rua 20 de setembro e servidão de acesso, Rua 
Oreste Dalmina, Travessa Dona Nenê, realizam denuncia 
referente ao Centro de Eventos Paraiso dos Doces, situado na 
Rua Travessa Dona Nenê. Os moradores relatam que o 
Centro de Eventos Paraiso dos Doces realiza eventos com 
som em volume elevado, geralmente na parte interna dos 
ambientes, os quais não possuem isolamento acústico, assim 
como, eventos sonoros no ambiente externo, tais como, 
shows de música ao vivo. Os eventos ocorrem em quaisquer 
dias da semana e em diversos horários, perturbando o direito 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

de descanso de toda a circunvizinhança. INVESTIGADO(S): 
Centro de Eventos Paraiso dos Doces. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.016/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Comando 
Ambiental da Brigada Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara 
Comunicação de Ocorrência 223/181/DEZ/2019 Arciso Dassi. 
INVESTIGADO(S): Arciso Dassi. LOCAL DO FATO: 
Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.298/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da propagação 
de sólidos suspensos pelo silo da Cooperativa Tritícola Mista 
Campo Novo Ltda. em Tenente Portela. INVESTIGADO(S): 
Cotricampo - Cooperativa Tritícola Mista Campo Novo. LOCAL 
DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.982/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Construção de 
Taipa em APP sem licença ambiental - Proc. N. 
2385/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
Sergio Pacheco de Matos. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.045/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Depósito de 
resíduos sem licença na Rua Alcino Pedro Rodrigues, n. 1969, 
bairro Quatro Lagos, no município de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Simone Silva dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.046/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Depósito de 
resíduos sem licença na Rua Alcino Pedro Rodrigues, n. 1919, 
bairro Quatro Lagos, no município de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Eliseu Rodrigues do Nascimento. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.044/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Depósito de 
resíduos sem licença na Rua Alcino Pedro Rodrigues, n. 1908, 
bairro Quatro Lagos, no município de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Soliane dos Santos Huff de Mello. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.002.517/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Realização de 
festa em local sem autorização. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.025/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar dano ambiental 
na propriedade de Neumar Schultz decorrente da supressao 
de vegetação nativa, do Bioma Mata Atlântica, em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Neumar Schultz. 
LOCAL DO FATO: Tiradentes do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.290/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: recuperação da mata 
ciliar do Rio Santa Rosa. INVESTIGADO: Derli Keller. LOCAL 
DO FATO: localidade de Ressaca do Guerrilha, em 
Tucunduva, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.500/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental 
pela supressão de vegetação nativa mediante o corte seletivo 
de araucárias e uso do fogo sem autorização do órgão 
ambiental competente (Processo Administrativo n. 028/2019, 
de Vila Flores). INVESTIGADO(S): Cezar Guidolin. LOCAL DO 
FATO: Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.085/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente do 
acúmulo de lixo na Avenida Cacequi e Santo Onofre, bem 
como da precária condição de trafegabilidade nas Avenidas 
Santo Onofre e Tradição, pela falta de manutenção pela 
Administração Pública Municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.213/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar se os níveis se ruídos 
produzidos por gerador, instalado no estabelecimento 
Supermercado Lanz, está adequado à norma técnica(NBR). 
INVESTIGADO(S): SUPERMERCADO LANZ LTDA. LOCAL 
DO FATO: Rua 7 de Julho, Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.540/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2881 

 

Nº 001 

Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Comércio ilegal de aves silvestres na Rua José 
Pinheiro Borda, em Alvorada/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.136/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar o 
cometimento de dano ambiental por ELTOM LISMAR 
BINKOSKI PUCHALSKI, decorrente da extração de material 
mineral (saibro e terra) sem licença ambiental. Bem como 
responsabilizar pela reparação dos danos ambientais os 
atuais proprietários - Luis Fernando Souza de Alencastro, 
Alencastro Administração e Participações LTDA e Jacuí 
Comércio e Transportes de Combustíveis LTDA. 
INVESTIGADO(S): Eltom Lismar Binkoski Puchalski, Luis 
Fernando Souza de Alencastro, Alencastro Administração e 
Participações LTDA, Jacuí Comércio e Transportes de 
Combustíveis LTDA. LOCAL DO FATO: Minas do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.396/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Investigar 
oficinas mecânicas que operam sem licença ambiental, no 
Município de Coronel Bicaco, em descompasso com o registro 
estabelecido pelo CONSEMA, na Resolução 372/2018. 
INVESTIGADO(S): MICHEL MARCOS BRIATO, João Carlos 
Alovisi, Marta Rutilli Rossin ME, Nelson Elisandro de Oliveira 
Almeida, Olnei Vieira Teixeira, Cledir da Silva Pezzini, Valdir 
Miranda Batista, Adelar Diniz, Sinival Sirineu de Albuquerque, 
Mecânica e Auto Peças Juliani LTDA - ME, Paulo Roberto 
Campos, Ildefonso Francisco da Silva, Volmir dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.000.089/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Averiguar a possível emissão de gases poluentes 
por veículo automotor, em desconformidade com o padrão 
estabelecido na legislação vigente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.143/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização da regularização, junto ao 
órgão ambiental competente, dos poços artesianos de 
responsabilidade do Município de Itacurubi, para 
abastecimento de água à população. INVESTIGADO(S): 
Município de Itacurubi. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.144/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental, decorrente da queima de 
vegetação nativa, em aproximadamente 50,3 hectares, em 
área de Bioma Pampa, fora da área de preservação 
permanente, na propriedade de Zulmira Soares Cortes, na 
localidade rincão dos Marques, interior do Município de 
Santiago/RS, em tese praticado pelo arrendatário da área, Sr. 
Silvestre Ferraz Ehlers. INVESTIGADO(S): ZULMIRA 
SOARES CORTES, Silvestre Ferraz Ehlers. LOCAL DO 
FATO: Localidade Rincão dos Marques, interior do Município 
de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.139/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental, referente a abertura e 
limpeza de, aproximadamente, 196 metros de valos, com 
largura entre 1,5 metro e 2 metros, com 0,80 centímetro a 1 
metro de profundidade, em área de preservação permanente 
(banhado), se licença do órgão ambiental competente, em 
tese praticado por João Antônio Loureiro de Queiroz, na 
localidade Assentamento Sepé Tiaraju, interior do Município 
de Capão do Cipó/RS. INVESTIGADO(S): João Antônio 
Loureiro de Queiroz. LOCAL DO FATO: Localidade 
Assentamento Sepé Tiaraju, interior do Município de Capão do 
Cipó/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.00044/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: Averiguação sobre a elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada 
de Resíduos Sólidos do Município de PANAMBI, e se os 
mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis n. 
11.445/2007 e 12.305/2010”, nos termos do 
PR.00020.00301/2009-7 (fls. 06/08) e do e-mail-circular n. 
08/2016/CAOMA (fl 71), ambos do Centro de Apoio 
Operacional de Defesa do Meio Ambiente - CAOMA; 
INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PANAMBI, Avenida Konrad 
Adenaur, n. 1870, bairro São Jorge, Panambi, RS. 
REPRESENTANTE: DANIEL HINNAH, Prefeito Municipal. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 0789.00002/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. Objeto: averiguação sobre a elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e Gestão Integrada 
de Resíduos Sólidos do Município de Sete de Setembro, e se 
os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis 
n. 11.455/2007 e 12.305/2010. Local: Sete de Setembro, RS. 
Investigado: Município de Sete de Setembro, RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
julho de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2020-07-13T13:18:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




